ПРОТОКОЛ № 4
Заседания   Совета Северо-Западного территориального отделения                                                           СРО Аудиторов Ассоциация «Содружество»
г. Санкт-Петербург

                                                                20 июня 2018 года

Присутствовали:

Члены Совета Северо-Западного территориального отделения СРО ААС, далее (Северо-Западное ТО СРО ААС):

Кузнецов А.П., Аксенова В.А., Газарян А.В., Глевицкий А.А., Гузов Ю.Н., Желтяков Д.В., Изъюров И.А., Левашова А.А., Михайлович Т.Н., Мочуловская Н.Ю.
по доверенности: Ахмедова Л.Е., Зайцева О.Н., Лавров В.В., Осутин С.В., Сидоров С.Н., Сотникова О.Д.
В заседании Совета приняли участие:
Щербакова Н. В. - уполномоченный эксперт по КК СРО ААС,

 Форма заседания Совета Северо-Западного ТО СРО ААС - очная.

Председатель Совета Северо-Западного ТО СРО ААС   -      Кузнецов А.П.
Секретарь Совета Северо-Западного ТО СРОААС          -      Соломонова Е.Б.
Итого на заседании Совета Северо-Западного ТО СРО ААС присутствуют с учетом доверенностей 16 из 23 человек, кворум для принятия решений имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

На заседание вносятся следующие вопросы:

1. Информация о прошедшем 16–17 мая 2018 года в г. Санкт - Петербурге Всероссийском  совещании на тему: «Исполнение государственной функции по осуществлению внешнего контроля качества аудиторских организаций, определенных частью 3 статьи 5 Федерального закона от 30 декабря 2008 г. № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности».
2. Об итогах очередного отчетно-выборного Съезда СРО аудиторов Ассоциации «Содружество», который  состоялся  в Москве 18.05.2018г.
3. Перспективы развития  аудиторского бизнеса и саморегулирования  аудиторской отрасли  в РФ:

· статья «Аудиторов не хватит на двоих» газета Коммерсантъ от 28.05.2018;
· перечень лиц, квалификационные аттестаты аудитора которых аннулированы решениями Минфина  в связи с нарушением требования пункта 6 части 1 статьи 12 закона «Об аудиторской деятельности».
4. О планах работы комитетов СЗТО СРО ААС на вторую половину 2018г.

5. Разное

· презентация  издания    справочника  аудиторских компаний Северо-Западного региона РФ – членов СРО ААС.
 По первому вопросу
Информацию о прошедшем 16 мая 2018 года в г. Санкт-Петербурге Всероссийском совещании на тему: «Исполнение государственной функции по осуществлению внешнего контроля качества аудиторских организаций, определенных частью 3 статьи 5 Федерального закона от 30 декабря 2008 г. № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» доложил председатель Совета СЗТО СРО ААС Кузнецов А.П.
       В своем выступлении он отметил практическую пользу представленных на совещании докладов, презентаций и других материалов, выразил большое сожаление, что формат мероприятия не предполагал участие более широкого круга лиц – представителей аудиторской профессии. Для участия в совещании были приглашены и смогли принять участие: Генеральный директор СРО ААС Носова О.А., председатель Комиссии СРО ААС по контролю качества аудиторской деятельности СРО ААС Чая В. Т., председатель Совета СЗТО СРО ААС Кузнецов А.П., а также руководители комитетов СЗТО СРО ААС.
      Большой интерес у присутствующих на совещании вызвала информация, представленная в презентациях заместителя директора Департамента регулирования бухгалтерского учета, финансовой отчетности и аудиторской деятельности Минфина России С.В. Соломяного и начальника Отдела по надзору за аудиторской деятельностью УФК по г. Санкт-Петербургу М.В. Мельникова.

    Кузнецов А.П. подробно ознакомил присутствующих с презентацией Соломяного С.В. на тему: «Нормативное правовое регулирование аудиторской деятельности», а также сообщил, что СЗТО СРО ААС планирует провести Круглый стол, и достигнута предварительная договоренность о возможном участии в нем Мельникова М.В.
 Решили:
· Информацию принять к сведению.
· Презентацию Соломяного С.В. направить членам СЗТО СРО ААС.
По второму вопросу
Делегаты Съезда и члены Правления - представители СЗТО СРО ААС, присутствующие на заседании: Глевицкий А.А., Гузов Ю.Н., Изъюров И.А., Левашова А.А., Михайлович Т.Н., поделились своими впечатлениями о работе Съезда. По общему мнению, Съезд прошел плодотворно, в дружественно - рабочей обстановке. От Северо-Западного регионального отделения в работе Съезда приняли участие 11 делегатов, члены Правления – представители СЗТО СРО ААС, а также присутствовали члены СЗТО, выразившие желание лично принять участие в Съезде в качестве слушателей без права голосования.

    Делегаты Съезда единогласным решением установили состав Правления СРО ААС в количестве не более 38 членов, избрали персональный состав Правления СРО ААС сроком на 5 лет.

Единогласным решением делегаты Съезда избрали на должность Президента СРО ААС сроком на 5 лет Шеремета Анатолия Даниловича — председателя Правления СРО ААС, также единогласным решением делегаты Съезда избрали на должность Генерального директора СРО ААС сроком на 5 лет Носову Ольгу Александровну — члена Правления СРО ААС.
     Правление СРО ААС в предверии Съезда приняло решение поощрить ряд своих членов. От Северо-Западного ТО СРО ААС были представлены к награждению и награждены:
«Благодарностью»

	1
	Жилова Людмила Леонидовна

уполномоченный эксперт КК
	ООО "НЕВА-КОНСАЛТ"
г. Санкт-Петербург

	2
	Семочкина Ирина Михайловна

уполномоченный эксперт КК
	ООО "Ирис"
г. Санкт-Петербург

	3
	Соколова Нина Егоровна

уполномоченный эксперт КК
	ООО "Аудиторская фирма "НИКА"
г. Санкт-Петербург

	4
	Федорова Ирина Геннадьевна
	ЗАО фирма "Псков-Аудит"
г. Псков

	5
	Фомичева Эльвира Валерьевна
	ООО "Региональный центр аудита"
г. Псков

	6
	Шпеко Александр Андреевич
	ООО "Интеллект СЛК"
г. Калининград

«Почетной грамотой СРО ААС»

	1
	Глевицкий Андрей Анатольевич
	ООО «Пром-Инвест-Аудит»
г.Санкт-Петербург

	2
	Ершова Наталия Михайловна
	ЗАО «АУДИТОРСКАЯ ФИРМА «АСБ»
г.Санкт-Петербург

	3
	Изъюров Илья Александрович
	ООО «АФК-Аудит»
г.Санкт-Петербург

	4
	Константинова Наталья Юрьевна
	АО «Аудиторы Северной столицы»
г.Санкт-Петербург

	5
	Соломонова Елена Борисовна
	координатор СЗТО СРО ААС

г.Санкт-Петербург

	6
	Шестакова Галина Сергеевна
	ООО «СЕБИКО-АУДИТ»
г.Калининград

	7
	Щербакова Нина Владимировна
	ООО "КГ "Энергетика и Право"
г.Санкт-Петербург

Медалью «За заслуги в области аудита»

	1
	Авдеев Юрий Борисович
За заслуги в области аудита, за активное участие в деятельности профессионального аудиторского оъединения
	руководитель ПКАТ «АВДЕЕВ и Ко»
г. Калининград

	2
	Гузов Юрий Николаевич

за большой вклад в разработку и реализацию дополнительных образовательных программ и программ повышения квалификации, за достижения в области высшего образования и профессионального образования в области аудита
	Первый зам.декана экономического

факультета СПбГУ к.э.н., доцент
г. Санкт-Петербург

	3
	Желтяков Дмитрий Витальевич

За заслуги в области аудита, за активное участие в деятельности профессионального аудиторского оъединения
	руководитель ООО «Аудит Санкт-Петербург»
г. Санкт-Петербург

	4
	Михайлович Татьяна Николаевна

За заслуги в области аудита, за активное участие в деятельности профессионального аудиторского оъединения
	руководитель ООО "АБП"
г. Санкт-Петербург

	5
	Седавкина Елена Александровна

За заслуги в области аудита, за активное участие в деятельности профессионального аудиторского оъединения
	руководитель ООО «АФ «ЭКА»
г. Санкт-Петербург

	6
	Чепик Наталия Александровна

За заслуги в области аудита, за активное участие в деятельности профессионального аудиторского оъединения
	директор по аудиту ООО "Центр налоговых
экспертиз и аудита"
г. Санкт-Петербург

      Не все аудиторы, которые были представлены к награждению, смогли участвовать в работе Съезда, поэтому Дирекцией СРО ААС были переданы «Почетные грамоты» и «Благодарности» руководителям Территориальных отделений для вручения их на местах.
Решили:

· Информацию о прошедшем 18 мая 2018 года Съезде СРО ААС принять к сведению.
· На ближайшем мероприятии СЗТО СРО ААС вручить «Почетные грамоты» и «Благодарности» представителям СЗТО СРО ААС, которые не смогли лично присутствовать на Съезде.
По третьему вопросу
Члены Совета обсудили перспективы развития аудиторского бизнеса и саморегулирования аудиторской отрасли в РФ. В процессе обсуждения состоялся обмен мнениями о перспективах принятия в ближайшее время проекта федерального закона № 273179-7 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации (в части наделения Банка России полномочиями в сфере аудиторской деятельности)». Члены Совета выразили единодушное мнение о том, что аудиторская отрасль нуждается в изменениях. Желтяков Д.В. обратился к членам Совета с предложением, чтобы они высказали свое мнение о том, какие изменения они считают необходимыми для дальнейшего развития аудиторской деятельности, а также поинтересовался их мнением о целесообразности инициирования продвижения принятия закона.
       Гузов Ю.Н. обратил внимание присутствующих на то, что проект закона не предполагает расширение рынка. По его мнению, необходимо внедрять другие меры, которые будут способствовать расширению рынка, а именно - введение практики обязательной обзорной проверки, выполняемой малым аудиторским бизнесом.

В ходе дискуссии, член Совета СЗТО СРО ААС Михайлович Т.Н. отметила, что организации, отчетность которых в соответствии с Российским законодательством обязаны проходить аудиторскую проверку, остаются самым стабильным сегментом рынка аудиторских услуг. При этом аудиторские организации переживают не самые простые времена, рынок обязательного аудита сужается. Это связано и с отказом организаций от проведения обязательного аудита, поскольку какая-либо адекватная ответственность руководства экономических субъектов за уклонение от обязательного аудита отсутствует, рано, как и отсутствует какая-либо значимая ответственность руководства экономических субъектов за достоверность бухгалтерской (финансовой) отчетности. Складывается впечатление, что пользователи бухгалтерской (финансовой) отчетности (в том числе, и государственные органы) не нуждаются в обеспечении уверенности в ее достоверности. Кузнецов А.П. также обратил внимание на то, что по-прежнему отсутствует ответственность должностных лиц за составление достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности.
Члены Совета ознакомились со статьей «Аудиторов не хватит на двоих», опубликованной в газете Коммерсантъ от 28.05.2018 года. В случае принятия проекта закона с поправками, внесенными по критериям СРО, информация, содержащаяся в статье, будет не актуальной.
Присутствующие на заседании выразили озабоченность тенденцией, которая наблюдается в последние годы в аудиторской отрасли. Продолжает уменьшаться количество аудиторов и аудиторских организаций. Член Совета СЗТО СРО ААС Газарян А.В. отметил, что   происходит старение профессии и естественная убыль квалифицированных кадров при отсутствии притока новых. Причины, приведшие к такому положению: потеря интереса и мотивации молодых людей получить профессиональное обучение данной специальности. Существует и такая проблема, что, проработав 2-3 года в аудиторской организации, молодой специалист переходит на работу в смежную профессиональную область, т.к.  наличие квалификационного аттестата аудитора и полученный опыт работы в аудиторской организации   повышает стоимость специалиста на рынке труда в смежных областях. При этом аудиторская организация несет затраты на обучение молодого специалиста, не получая в последствии квалифицированного работника.
      В завершении обсуждения третьего вопроса повестки Гузов Ю.Н. рекомендовал ознакомиться с выступлением директора Департамента регулирования бухгалтерского учета, финансовой отчетности и аудиторской деятельности Шнейдмана Л.З., которое транслировалось на телевизионном канале РБК   20.06.18 в 1ч10 мин программа Андрея Левченко «Ракурс» тема: «Бизнесу станет проще. Как изменится отчетность компаний?»
http://www.ontvtime.ru/index.php?option=com_content&task=view_record&id=1651&start_record=2018-06-20-01-10
Решили:
· Информацию принять к сведению.
· Продолжить обсуждения вопроса о целесообразности инициирования и путей/способов продвижения принятия закона на заседании Совета 18.07.18г.

· В случае поступления информации о дате вынесения   проекта закона на заседание Комитета ГД по финансовому рынку и возможной дате второго чтения назначить внеочередное заседание Совета СЗТО СРО ААС для обсуждения проекта закона, подготовленного ко второму чтению.
По четвертому   вопросу
Кузнецов А.П. ознакомил членов Совета СЗТО СРО ААС с планом работы ТО на второе полугодие, обратился к руководителям региональных комитетов с просьбой провести мероприятия в соответствии с планом, а также при возникновении необходимости освещения каких-либо профессиональных тем, актуальных вопросов инициировать дополнительные мероприятия, организация которых будет возложена на координатора СЗТО СРО ААС Соломонову Е.Б.
Решили:

· Информацию принять к сведению.
· Продолжить работу СЗ ТО СРО ААС в соответствии с ранее утвержденным планом на 2018г.
· Рекомендовать руководителям региональных комитетов при возникновении необходимости освещения каких-либо профессиональных тем, актуальных вопросов инициировать дополнительные мероприятия.
Разное

      Кузнецов А.П. сообщил об итогах работы по изданию справочника аудиторских компаний СЗТО СРО ААС. Справочник издан тиражом 1 тысяча экземпляров. Справочник адресуется в первую очередь потребителям аудиторских услуг, будет безвозмездно распространяться на различных мероприятиях, проводимых в Санкт-Петербурге, таких как конференции, форумы, а также на мероприятиях, организованных Торгово-промышленной палатой Санкт-Петербурга, Союзом предпринимателей и т.п.
         На Съезд СРО ААС было отвезено порядка 30 сигнальных экземпляров. Председатель Совета СЗТО СРО ААС Кузнецов А.П. 24 мая 2018 года презентовал справочник участникам расширенного заседания Совета Санкт-Петербургской торгово-промышленной палаты.
Решили:

· Рекомендовать членам СЗТО СРО ААС в целях рекламы членов СРО ААС, а также продвижения аудиторских услуг презентовать справочник на публичных мероприятиях, в которых они принимают участие.
  В завершении заседания члены Совета СЗТО СРО ААС поздравили Гузова Ю.Н. и Соломонову Е.Б. с днем рождения, которые состоялись в июне, от всей души пожелали им здоровья и благополучия.

Председатель Совета Северо-Западного ТО СРО ААС            -  Кузнецов А.П.

Секретарь Совета Северо-Западного ТО СРО ААС                 -  Соломонова Е.Б.
PAGE
5